
Resolução CIB Nº. 062 de 11 de Outubro de 2006. 
Dispõe sobre a habilitação do funcionamento das Comissões 
Intergestoras Bipartites Regionais do Estado de Mato Grosso de 
acordo com o Pacto pela Saúde 2006. 

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
I – A Portaria GM Nº.399 de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela Saúde 2006 - 
consolidação do SUS e aprova as diretrizes operacionais do referido Pacto; 
II – A Resolução CIB Nº. 037 de 06 de julho de 2004 que dispõe sobre a atualização do Regimento 
da CIB/MT;  
III – A Resolução CIB Nº. 055 de 15 de Setembro de 2005 que atualiza o Plano Diretor de 
Regionalização - PDR – do Estado de Mato Grosso. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a habilitação do funcionamento das Comissões Intergestoras Bipartites Regionais 
(CIB’s/Regionais) do Estado de Mato Grosso de acordo com o Pacto pela Saúde 2006.   
Art. 2º - O Estado de Mato Grosso tem implantadas 15 (quinze) CIB’s/Regionais implantadas e em 
funcionamento, conforme Anexo Único desta Resolução.  
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      Augustinho Moro                                                                       Marineze Araújo Meira                                                                                                    
Presidente da CIB/MT                                                                  Presidente do COSEMS/MT 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUCAO CIB Nº. 062 DE 11 DE OUTUBRO DE 2006 
 

CIB REGIONAL MICRORREGIÃO DATA DE CRIAÇÃO 
01- Água Boa Médio Araguaia 05-02-2000 

02- Alta Floresta Alto Tapajós 27-08-1997 
03- Barra do Garças Garças Araguaia 05-09-1997 

04- Baixada Cuiabana Baixada Cuiabana 2001 

05- Cáceres Oeste Mato-grossense 18-05-1995 

06- Diamantino Centro Norte 18-05-1998 

07- Juara Vale do Arinos 1997 
08- Juína Noroeste Mato-grossense 10-12-1997 

09- Peixoto de Azevedo Vale do Peixoto 03-07-2000 

10- Porto Alegre do Norte Baixo Araguaia 10-07-1997 

11- Pontes e Lacerda Oeste Mato-grossense 07-10-2004 

12- Rondonópolis Sul Mato-grossense 02-10-1995 
13- Sinop Teles Pires 1998 

14- São Felix do Araguaia Baixo Araguaia 22-09-2005 

15- Tangara da Serra Médio Norte 30-05-1996 
As CIB`s Regionais estão constituídas por todos os secretários municipais de saúde que compõem 
as microrregiões de saúde e pelos técnicos dos Escritórios Regionais de Saúde (ERS). As reuniões 
são realizadas mensalmente de acordo com calendário pré-aprovado e conduzidas pelo Diretor do 
ERS que coordena as reuniões da CIB-Regional. Todas têm Regimento Interno que foram 
atualizados no ano de 2005. Há consenso em permanecer a denominação de Comissões 
Intergestoras Bipartites Regionais. 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

